<sup>1</sup> Quod uxori coniugii ... *add. in mg.* Ln<sup>2</sup>

<sup>2</sup> regi] episcopo Mogont' Pt

<sup>3</sup> *om.* Py

<sup>4</sup> -onit \*GcPfTbVnVo; -osuit BeCaLbMgRaTc

<sup>5</sup> examini proprio et \*BeCaOaPhPrPwTeVnVo; examini proprio GcPf; examine proprio et MgTb; proprio Pk; ex animi proprii Tc

<sup>6</sup> *corr. fr.* suscipere Vo<sup>2</sup>

<sup>7</sup> prestigiis \*BeCaGcMgSbTbTc; prestigiis LbPffTe; prestigidiis Vo

<sup>8</sup> -uerit \*BePfvnVo; -erit CaGcMgTbTc

<sup>9</sup> leg. sua \*BeCaGcMgPfVo; sua leg. OaTb; leg. Tc

<sup>10</sup> prop. ux. dim \*BeGcOaPfPhVo; prop. dim. ux. CaMgTc; ux. prop. dim. Tb

<sup>11</sup> pro \*FbOaPhTbVm; per BdBeCaCeGcLbMgPaPfPkPwSbTcTeVnVo

<sup>12</sup> hom. \*CaMgPfPhTc; *om.* Tb

<sup>13</sup> monomachiam \*BeCaPkSbTbTcVo; monachicam AaTe; monachiam GcLbMgPfPwVn; machimachiam (vel monomachiam *in mg.*) Ra

<sup>14</sup> homo \*MgPfTbTc; hoc Ca

<sup>15</sup> agitandum \*BdCaDaFbGcLbMgOaPcPfPhPqPrPwSbTbTdTeVnVo; agendum BeCePaPkTc

<sup>16</sup> ad tempus \*AaBeCeOaPaPhPkPrTbVm; *om.* BdCaDaFbGcLbMgPcPfPqPwSbTcTeVnVo

<sup>17</sup> -ati \*GcMgPfTbTc; -atis BeCa

<sup>18</sup> nul. sit \*MgPfTbTc; sit nul. Ca

<sup>19</sup> prod- CaMgTbTcVo; perd- Pf

<sup>20</sup> *obsc. corr.* Ca

<sup>21</sup> *ss* Be

<sup>22</sup> *ss* Ra<sup>2</sup>

<sup>23</sup> in \*MgPfTbTc; et Ca

<sup>24</sup> cong- \*MgPfTbTc; ing- Ca

<sup>25</sup> -mat \*CaGcPfTbTc; -met Mg

cum persona<sup>26</sup> quam in suis penetralibus quotidie fatigat et conterit quando vult ad iudicium, quando vult ad claustra reducit, et quandoeducta fuerit, nisi ea profiteatur que ipse preceperit, punit. Proprie igitur libertati committi, et ab<sup>27</sup> omni oppressione atque potestate illius cum quo initur conflictus oportet liberari atque suis liberaliter uti, et suspectas personas convenit declinare que se ab obiectis<sup>28</sup> ostendere cupit immunem.

*ID 8.116]*

<sup>26</sup> -ona \*CaGcMgTbTc; -onam BePf; in persona Vo

<sup>27</sup> ab \*Tb, om. CaMgPfTcVo

<sup>28</sup> ab obiectis CaMgPfsbTcTe; obiectis PhTb; abiectis PrVm?

## 25

<sup>1</sup>*Nicolaus*<sup>2</sup> *Theiberge regine*

Nos hanc<sup>3</sup> confessionem tuam quam non voluntas sed vis extorsit, nequaquam pro confessione recipimus, tantum<sup>4</sup> vitium<sup>5</sup> radices extendere<sup>6</sup> nec<sup>7</sup> permittimus, quod nisi evulsum intime fuerit ad multorum perniciem potest accrescere<sup>8</sup>. Denique, si hoc licet, omnes viri possunt quas iure sortiti sunt feminas, si has<sup>9</sup> odio habuerint, diversis afflictionibus macerare, et quod legitime non fuerint assumpte statim cogere, quin etiam ut mortale crimen contra se dicant<sup>10</sup> illatis intolerabilibus penis compellere<sup>11</sup>.

*ID 8.117]*

<sup>1</sup> Non sunt solvenda coniugia pro confecione per vim exorta *add. in mg. Ln*<sup>2</sup>

<sup>2</sup> om. Oa

<sup>3</sup> hanc CaDaFbMgPftbTcTdTe; autem Sb

<sup>4</sup> tantum \*AaOaMgPhPrRaTcTe; tamen BeCaGcPftbVnVo; nec tamen Sb

<sup>5</sup> vitium \*AaBeGcOaPfsbTbVnVo; vi cum Ca; vitium hec Mg; vitium nec Tc

<sup>6</sup> rad. ext. \*CaMgPftbTc; ext. rad. Tb

<sup>7</sup> nec \*AaBeCaGcOaPftbVnVo; non MgTbVn; om. SbTc

<sup>8</sup> accresc- \*BeDaGcOaTbTcVnVo; accedere AaCaMg; accesc- Pf

<sup>9</sup> has \*CaMgPftbVnVo; eas Tc

<sup>10</sup> commissis se *add. MgVn, om. \*CaEgGcLbPfsbTbTcTe*

<sup>11</sup> imp- Pt

## 26

*Augustinus in libro questionum Veteris et Novi Testamenti*<sup>1</sup>, cap. cxxvii<sup>2</sup>

<sup>1</sup> et - test.] test. ac novi Be

<sup>2</sup> cxxvii \*BeDaEgGcMgOaPfpwTbVnVo; cxxxvii Lb; om. CaFb; ?Sb; xxviii Tc; xxviii Te. Quod nunquam liceat fornicari et quando liceat negotiari et cum uxore convenire, et quando non liceat *add. Ce(mg.)Pa*, Quod quibusdam temporibus abstinendum sit ab uxoribus *add. in mg. Ln*<sup>2</sup>

Fornicari omnibus<sup>3</sup> semper non licet<sup>4</sup>, negotiari vero<sup>5</sup> aliquando<sup>6</sup> licet, aliquando<sup>7</sup> non licet<sup>8</sup>. Antequam enim<sup>9</sup> ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari, facto iam non licet. Et<sup>10</sup> Christiano cum uxore sua convenire aliquando<sup>11</sup> licet, aliquando vero<sup>12</sup> non<sup>13</sup> licet<sup>14</sup>. Propter dies enim processionis<sup>15</sup> aliquando non licet convenire, quia etiam a licitis abstinendum est, ut facilius<sup>16</sup> impetrari possit quod<sup>17</sup> postulatur, unde Apostolus, Ex consensu, ait<sup>18</sup>, abstinendum est<sup>19</sup> ad tempus<sup>20</sup>, ut vacetis orationi.<sup>21</sup> Nam etiam<sup>22</sup> secundum legem in ieiunio cedere et iurgari<sup>23</sup> licet, postea<sup>24</sup> non<sup>25</sup> licet.<sup>26</sup>

*ID 8.89J +D 88 c 10 to facto iam non licet only*

<sup>3</sup> omnibus \*CeGcOaPpPhPkPrSbTbTeVnVoWc; hominibus AaBeCaDaEgFbMgPcPwRaTcTdBrant

<sup>4</sup> semper non lic. \*BeCaEgFbLbMgOaPpPwRa<sup>2</sup>TbTeVn; non lic. Be<sup>2</sup>; non semper lic. Gc; non lic. semper PcRaTc; nunquam licet PrVm

<sup>5</sup> vero \*BeCaGcOaPcPpTbVn; autem Mg; om. Tc

<sup>6</sup> after corr. Be

<sup>7</sup> licet aliquando ss La, in mg. Vo<sup>2</sup>

<sup>8</sup> al. non licet \*AaBeCaGcMgObOdOePcPpTbRaTbTeVmVnVoBrant; om. OaOcTcMigne

<sup>9</sup> enim \*BeCaMgPpTb; om. Tc

<sup>10</sup> Et \*BeCaGcMgPpPhTc<sup>2</sup>; om. TbTc

<sup>11</sup> conv. aliq. \*CaDaMgPpPhTcTe; aliq. conv. Tb; conv. aliq. non Sb

<sup>12</sup> vero BePpPhTbTeVnVo; om. CaDaGcMgPcSbTc

<sup>13</sup> om. Sb

<sup>14</sup> Et Christiano – licet in mg. Pc

<sup>15</sup> dies enim proc. BeGcPpTbVo; enim proc. dies AaCaSbTc; proc. enim dies MgPwVp; enim dies proc. Oa; dies enim professionis Vn

<sup>16</sup> corr. fr. falisus Ca

<sup>17</sup> post add. Pr, om. CaDaMgPpTbTc

<sup>18</sup> Ex con. ait \*CaMgPpTb; ait Ex con. Tc

<sup>19</sup> est \*MgPpTbTc; om. Ca. ut facilius – abst. est at foot of leaf Gc<sup>2</sup>

<sup>20</sup> ut facilius impetrari – ad tempus in mg. Wd<sup>2</sup>

<sup>21</sup> non licet, aliquando licet – orationi in smaller cramped script, ?over erasure Sb

<sup>22</sup> etiam CaDaMgPp; et \*Tb; et si Tc

<sup>23</sup> iurgali PrTe; non add. BeLbPcPhRaTc, om. BdCaCeDaFbGcMgPaPpPkPqPrPwSbTbTeVmVn

<sup>24</sup> postea \*OaPhTb; post AaBdBcCaCeDaFbGcMgLbPcPpPkPrPwRaSbTcTeVmVnVo; postea non licet om. Pa

<sup>25</sup> om. LbPh

<sup>26</sup> licet aliquando non licet. Propter – licet over erasure Sb

## 27

### *Isidorus Sententiarum cap xxxix<sup>1</sup>*

Fornicatio carnis adulterium est. Fornicatio anime servitus idolorum est<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> xxxix \*DaGcLbMgPpPrRaSbTbTcTeVn; xxviii Be, xxxviii Be<sup>2</sup>; xxix Ca. Isid. – xxxix] Aug. in libro veteris et novi testamenti cp. cxxvii Vo. iiii. De fornicatione spirituali quod propter eam licite dimittatur uxor in mg. Bd, iiii in mg. Be<sup>2</sup>, Quid sit fornicatio add. in mg. Ce, Quod fornicatio mentis ... fornicatione corporis add. in mg. Ln<sup>2</sup>; Quid sit fornicatio carnis et fornicatio anime add. Pa, De fornicatione spirituali add. PhTc<sup>2</sup>(mg.)

<sup>2</sup> est \*AaBeGcLbLcOaPpPkPrRaTbTcTeVnVo; om. CaDaEgMg

ID 8.106] +C 32 q 7 c 15 med.

## 28

### *Augustinus de adulterinis coniugiis<sup>1</sup>, lib. I<sup>2</sup>*

Si propter fornicationem carnis permittitur<sup>3</sup> uxor a coniuge separari, quanto magis in coniuge mentis fornicatio est detestanda, id est infidelitas<sup>4</sup>? <sup>5</sup>Infidelis<sup>6</sup> hominis fornicatio<sup>7</sup> maior<sup>8</sup> in corde, nec vera eius pudicitia dici potest cum coniuge, quia omne quod non<sup>9</sup> est ex fide, peccatum est.

ID 8.247]

<sup>1</sup> Aug. de ad. con. CaGcMgPaPfSbTc; De ad. con. Aug. BeDaEaFbOaTbTe: De ad. con. Lb

<sup>2</sup> lib. I \*BeCaGcLbMgSbTbVnVo(after Aug); in lib. I Te; om. PfTc; De fornicatione spiritali quod propter eam licite dimittatur uxor add. Ce(mg.)Pa, ...stitutionum liber aliter habet add. in mg. Ln<sup>2</sup>